



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۲/۰۵/۲۲

رنا گل اریویزی

زړور گندونکی

د ماشومانو له پاره لنډه کیسه

وايي چې داوړي په يوه تازه سهر يووړوکی گندونکی دکار ميز ته کيناست. دی خوشال و او په خپل ټول ځواک يې گنډ نه کوله. لږ څه وروسته يې مچان په سر راټول شول. ده مچان له سره شړل، وهل او يوځل يې په يوه وار اوه مچان ووژل. دی خپل زور ته حيران پاني شو او له ځان سره يې وويل چې:

«په دې خوبايد ټول خلک خبر شي.»

ولاړ او د ځان له پاره يې يو کمر بند جوړ کړ او په غټو تورو يې په وليکل چې:

«په يوه گزار اوه.»

گنډونکی کمر بند تر ملا وټړه او دخوړو له پاره د يو څه شيانو په لټه کې شو. پښير يې پيدا کړ او هغه يې له ځان سره واخيست. دښار دروازي تر مخه يې يو الوتونکی وليد چې دونې په څانگ بند پا تې دی، هغه يې هم د ځان سره واخيست. د گنډونکي لار تر يوه غره تيريدده او هلته په غره کې يوه لويه بلا ناسته وه او په ارامۍ يې شاو خوا ته کتل. گنډونکی په ښه نيت ورنږدې شو او ويې ويل چې. «سلام اند يوآله! غواړي چې د ما دلاري ملگرشي؟ لويې بلا گنډونکي ته په سپکه سترگه وکتل او په ځواب کې يې ورته و ويل چې:

«ای ته پسته، رډ يله او بد بخته!»

گنډونکي ځواب ورکړ چې:

«ښه چې داسې وي نو!»

بيا يې کمر بند ور ښکاره کړ. لويې بلا چې کمر بند ته وکتل په ليکلي و چې:

«په يوه گزار اوه.»

بلا په دې فکر کې شوه چې گوندي دي واره گنډونکي اوه سړي په يوه گزار وژلي دي او دهغه په وړاندي يې زړه ته يو څه ډار ور ننوت، خوسره له دې يې هم غوښتل چې يو څه يې وازمويي. دې يوه تيره په لاس کې واخيسته او داسې يې ټينگه کړه چې دتيرې نه اوبه وڅکيدې. بيا يې گنډوکي ته وويل چې:

«اوس ستا وار دی.»

گنډونکي وويل چې:

«بس دومره!»

جيب ته يې لاس کړ، اوبلن پښير يې راوايست او په لاس کې يې ترهغو ټينگ کړ چې اوبه ترې وڅکيدې. بلا نه پوهيده چې اوس څه ووايي، خو اخريې يوې تيرې ته لاس کړ او پورته هوا ته يې دورمه لرې وشړله چې په سترگو نه ليدل کيده. بيا يې گنډونکي ته وويل چې:

د پاڼو شميره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خبر و لولئ

«اوس نو د مرغابی په شان سروکيه! ستا وار دی.»

گندونکي ورته وويل چې:

«تيرره خو دي بنه لري وشرله، خو بيرته په مخکه راولويده. زه به يي دومره لري وشرم چې بيا هيڅ را ونه گري.»
جيب ته يي لاس کړ، الو تونکي يي را وايست او په هوا کې يي خوشي کړ. اولوتونکي ولوت، هوا ته پورته شو، ولاړ او بيرته را ونه گرځيد. لويي بلا وويل چې:

«هو! غورځول خو دي زده دي. اوس به وگورو چې کوم دروند شي هم پورته کولى او ورلى شي او که نه.»

بيبايي دا کوچني گندونکي د خان سره د يوې غټې ونې په لور روان کړ چې په مخکه لويدلى او پرته وه. ور ته ويلي وويل چې:

«که په ربنټيا ډير زور لري، نوراڅه چې دواړه په گډه دا ونه د ځنگل نه وباسو.»

گندونکي په خواب کې ورته وويل چې:

«په مينه! ته دوني تنه په اوږو کيږده، زه به يي ځانگي اوشاخونه پورته کړم او په دي خو پوهيږي چې زما کار دستا د کار نه سخت دی.»

لويي بلا د ونې تنه اوږو ته پورته کړه او وروکي گندونکي د ونې په يوه شاخ سپور شو. لويي بلا چې ترشا يي نه شو کتلى، هم يي ونه ځکوله او هم يي گندونکي چې دوني په ځانگه ناستو. دي چې دا د روند بار تر يوه بريده په اوږو يور سترې شوه، نور يي نه شو ورلى او گندونکي ته يي وويل چې:
«واوره! زه مجبوره يم چې دا ونه له اوږو بښکته کړم.»

گندونکي په بيره دوني د ځانگي نه راکوز شو او په دواړو لاسو يي دهغي ځانگي ونيولي او داسي يي بښودل چې گوندي دی هم ونه ور سره وري او بلا ته يي وويل چې:

«ته څومره لويه بلا يي اوبيا هم دا يوه ونه نه شي ورلى.»

لويي بلا چې دا حال وليد ترې وډار شوه او په بيره وتښتيد.

وروسته تر دي چې ډير وگرځيد او راوگرځيد، ديوه شاهي قصر انگر ته ورسيد. هلته په يوه چمن کې پريوت او ويده شو. کله چې دی ويده و، له هرې خوا ډير خلک ورته راتل اوله هرې خوا يي ليده اوکله يي چې په کمر بند دا ټکي ولوستل چې: «اوه په يوه گزار.» نو په دي فکر کې شول چې:

«دا لکه چې يو ډېر ځواکمن بناغلی دی.»

نو ولاړل او پاچا يي خبر کړ او ورته ويلي وويل چې دا سړی دجنگ په وخت کې زمور له پاره يوه لويه اوارزښتناکه مرسته کيدلى شي، نو ځکه يي بايد په هيڅ صورت له لاسه ورته کړو او په هر صورت چې وي له خان سره يي وساتو. د خلکو دا مشوره د باد شا خوبه شوه او گندونکي ته يي امر وکړ چې د ده د پاچاهي په يوه ځنگل کې دوي لويي بلاگانې ژوند کوي او ډير زيانونه رسوي. که چيرې دی په دا دوو بلاگانو زور شي، نو خپله يوازنى لور به ده ته واده کړي او سر بيره پر دي به نيمه پاچاهي هم ورکړي. امر يي وکړ چې سل سپاره به په دي مقابلې کې له ده سره مرسته کوي. گندون گنکي راووت او کله چې د ځنگل لمنې ته ورسيد، نو په ځنگل ورننوت، بسى او کيڼي خوا ته يي وکتل اوله يو څو شيبو وروسته يي وليدل چې دواړه لويي بلاگانې د يوې ونې لاندې ويده پرتې دي اوخرا يي پورت کيږي. گندن گنکي د واره جيبونه له تيرو ډک کړل او په ونه وخت. کله چې د ونې منځ ته ورسيد، نيغ په نيغه د په خوب ويده بلاگانو د پاسه په يوه شاخ کې تم شو او يوه تيره يي د يوې بلا په سينه ور و غورځوله. دي بلا دابله بلا تيله کړه او ورته ويلي وويل چې:

«ولي مي وهي؟»

دي بلې بلا ورته وويل چې:

«ته خوب گوري. زه تا نه وهم.» دواړه بلا گانې بېرته پريوتې او ويده شوې. داخل يې په بله ډېره دا دوهمه بلا وويشته. دې دوهمې بلا لومړۍ بلا ته وويل چې: «دا څه کوي، ولې مې په تيزه ولي؟» لومړۍ بلا ورته وويل چې زه تا په تيرو نه ولم.» د

واړو يو څو شيبې په خپلو منځو يوې بلي ته کنځلي وکړې، خو خوب په زور شو، ستر کې يې پټې شوې او بيا پريوتې. گندونکي خپله لويه له سره پيل کړه. داخل يې د ډېرو په منځ کې تر ټولو غټه ډېره را واخيسته او لومړۍ لويه بلا يې په خپل ټول زور په سينه وويشته. لويې بلا چيغه کړه چې:

«دا خو پسته دېنمني ده.»

او دليونۍ په شان پورته شوه او خپله ملگري يې په خپل ټول زور دومره سخته ټيل وهله چې هغه په ونه ولگيد له او و ريرديد له. دوهمه بلا راپورته شوه او لومړۍ بلا يې په خپل ټول زور ټيله کړله. دواړه سره په غوسه شوې او سم جنگ جوړ شو. تر هغوی يې سره وهل چې د واړه له زوره ولويدې او په مخکېه پريوتې. اوس نوقهرمان گندونکي پا چاته ورغی. د پاچا زړه که غوښتل اوکه يې نه غوښتلوڅو مجبور و چې په وعده ود ريري. لور اونيمه پاچا هي يې ورکړه. لوی اوښکلی واده جوړ شو او وړوکی گندونکی پاچا شو.

له الماني سرچينو نه
ژباړن: رنا گل اريويزی